Ata da 54ª (quinquagésima quarta) Sessão Ordinária realizada no dia 10 de setembro de 2015.

Às 9h30 do dia 10 de setembro de 2015 o Senhor Presidente deste Legislativo, Edil Gervino Cláudio Gonçalves, dá início à 54ª (quinquagésima quarta) Sessão Ordinária do Ano de 2015. Em seguida o Senhor Presidente solicita que o Edil Wanderley Diogo de Melo, faça a leitura bíblica, de acordo com a Resolução nº 247, de 03.03.1998. Logo, o Presidente convida a todos para que em pé, acompanhem a execução do Hino Nacional, de acordo com a Resolução n.º 351, de 08.04.2010. Em seguida, o Presidente põe em discussão a ata da 53ª Sessão Ordinária realizada no dia 8 de setembro de 2015. A Edil Neusa Maldonado Silveira, solicita a dispensa da leitura da Ata. EXTERNO PROTOCOLO Nº 2713 a 2729/2015: OFÍCIOS da Prefeitura Municipal de Sorocaba, encaminhando respostas aos Requerimentos nº 1415, 1508, 1571, 1691, 1707, 1708, 1709, 1710, 1682, 1690, 1693, 1624, 1689, 1701, 1702, 1717 e 1704/2015, de autoria de Edis desta Casa. PROTOCOLO Nº 2730/2015: OFÍCIO da Secretaria de Estado da Educação - Diretoria de Ensino da Região de Sorocaba, encaminhando resposta ao Requerimento nº 1518/2015, de autoria do Edil Francisco Carlos Silveira Leite. PROTOCOLO Nº 2731/2015: OFÍCIO da Câmara Municipal de Araçatuba, encaminhando cópia do Requerimento nº 243/2015, de autoria de Edil daquela Casa, na qual apoia a aprovação na Câmara dos Deputados do Projeto de Lei nº 8.256/2014, que dispõe sobre a criação de 973 cargos de provimento efetivo para o Tribunal Regional do Trabalho (TRT) da 15ª Região. PROTOCOLO Nº 2732/2015: OFÍCIO da Caixa Econômica Federal, informando Crédito de Recursos Financeiros sob bloqueio referente o mês de agosto. PROTOCOLO Nº 2733/2015: OFÍCIO da OSSEL, encaminhando listagens de carentes beneficiários da Lei nº 4.595/1994, referente o mês de agosto/2015. PROTOCOLO Nº 2734 a 2741/2015: OFÍCIOS das Entidades APAE, Lar Espírita Ivan Santos de Albuquerque, APADAS, Creche Menino Jesus, Educandário Santo Agostinho, Pró-Ex, Associação Educacional e Beneficente Refúgio e Instituto Plena Cidadania, encaminhando prestação de contas referente os meses de julho e agosto/2015. PROTOCOLO Nº 2742/2015: RELATÓRIO da Câmara Municipal de Sorocaba, com resumo das atividades do mês agosto/2015. PROJETOS DE LEI Projeto de Lei nº 196/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, institui a “Campanha Permanente de Incentivo à Prática de Esportes Olímpicos e Paralímpico” no Município de Sorocaba e dá outras providências. Projeto de Lei nº 197/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dá redação ao artigo 1° da Lei Municipal n° 10.731, de 26 de fevereiro de 2014 e dá outras providências. (Sobre a remoção de veículos abandonados em vias públicas) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Projeto de Decreto Legislativo nº 51/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo “PASTOR ABISAEL PEREIRA DE APOCALIPSE”. MOÇÕES Moção nº 28/2015, do Edil Gervino Cláudio Gonçalves, manifesta APOIO ao movimento dos Técnicos da Fazenda Estadual, através do Sindicato dos Técnicos da Fazenda Estadual de São Paulo (SITESP) pela valorização da categoria. Moção nº 29/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, manifesta APLAUSO ao Jornal Cruzeiro do Sul pelo excelente e oportuno editorial intitulado "O objetivo maior da ideologia de gênero", datado de 03/09/2015. Os Projetos, bem como as Moções foram enviados à Secretaria Jurídica Terminada a Leitura do Expediente Externo passa-se à leitura das Indicações: I-649/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar operação tapa-buraco na rua Emilia Faro Marins, s/nº, próximo à Escola Estadual "Mário Guilherme Notari", Jardim Luciana Maria. I-650/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando retirar poste de madeira na rua João Estevam de Souza, em frente ao nº 80, Brigadeiro Tobias. I-651/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar operação tapa-buraco na rua Riusaku Kanisawa, Vila Helena. I-652/2015, do Edil José Apolo da Silva, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando executar operação tapa-buraco na rua Maria de Lurdes, próximo ao nº 175, Jardim Nova Esperança. I-653/2015, do Edil Irineu Donizeti de Toledo, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando podar árvore na rua Adalgiso Loureiro de Almeida, em frente ao nº 497, Jardim São Paulo. I-654/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando aumentar a frota de ônibus que atende à Vila Jardini, Jardim América, Jardim São Carlos e Jardim dos Estados. I-655/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Exmo. Sr. Prefeito Municipal, providências visando implantar travessia elevada na Vila Formosa. A Edil Neusa Maldonado Silveira, solicitou a dispensa da leitura das Indicações. Em seguida, passa-se à votação dos seguintes Requerimentos, que foram aprovados em bloco a pedido do Edil José Antonio Caldini Crespo: Req. Verbal do Edil Fernando Alves Lisboa Dini, voto de congratulações com Renato Fauvel Amary, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de congratulações com a Sra. Tânia Regina Guazelli Pereira, proprietária da "Pró Hair Escola de Cabelereiros", pelo trabalho desenvolvido através de eventos sociais em nossa cidade. Req. Verbal do Edil José Apolo da Silva, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Margarida Genaro. Req. Verbal do Edil Rodrigo Maganhato, voto de profundo pesar pelo falecimento da Sra. Ana Paula Costa Amado. Req. Verbal da Edil Neusa Maldonado Silveira, voto de congratulações com Bruno Resta Neto, pela passagem de sua data natalícia. Req. Verbal do Edil Jessé Loures de Moraes, voto de congratulações ao Sr. Davi Claro de Oliveira, por receber o primeiro grau do sacramento da ordem, tornando-se Diácono Permanente. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações com Centro de Tradições Gaúchas CTG - Fronteira Aberta, em comemoração à Semana Farroupilha Organizada em Sorocaba. Req. Verbal do Edil Luis Santos Pereira Filho, voto de congratulações com o Sindicato dos Empregados no Comercio de Sorocaba, com a FECOMERCIOS e com a Sra. Eunice Aires, pela realização da ASISH - Ação de Inclusão da Diversidade Humana. R-1861/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a instalação de iluminação nos postes da rua Coronel Nogueira Padilha. R-1862/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a regulamentação da Lei nº 10.956, de 10 de setembro de 2014, que dispõe sobre o reconhecimento das pessoas com doenças renais crônicas como pessoas com deficiência orgânica, portadores de direitos para fins de atendimento prioritário. R-1863/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre as regras básicas de higiene e acondicionamento de alimentos e bebidas. R-1864/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre sindicância disciplinar Lua Nova. R-1865/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre irregularidades no contrato Prius. R-1866/2015, da Comissão Parlamentar de Inquérito nº 04/2015, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre artifício ilegal de contratações na Santa Casa. R-1867/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, realização de Audiência Pública sobre o tema "Perdas de Água", no dia 06 de outubro, às 19h30. R-1868/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de adoção do Programa de Parcelamento Incentivado (PPI) para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE. R-1869/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, realização de Sessão Solene para entrega de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor Pr. Abisael Pereira de Apocalipse, no dia 29 de setembro, às 19h30. R-1870/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo informações sobre a implantação do cadastro biométrico. R-1871/2015, do Edil Hélio Aparecido de Godoy, voto de congratulações com os aniversariantes do mês de setembro. R-1872/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o projeto da interligação viária entre o Jardim São Guilherme II e o Jardim Paulista. R-1873/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o remanejamento da caixa de contenção da quadra de areia do Parque Linear, no Jardim Flamboyant. R-1874/2015, do Edil Maurício Rodrigues da Silva, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o fechamento para reforma do PA (Pronto Atendimento) de Brigadeiro Tobias. R-1875/2015, do Edil José Francisco Martinez, voto de congratulações ao Sr. Clóvis Bertolucci pela passagem de sua data natalícia, comemorada em 14 de setembro. R-1876/2015, do Edil Luis Santos Pereira Filho, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a possibilidade de instalar um semáforo no cruzamento das avenidas Ipanema e Jorge Guilherme Senger, no Jardim Botucatu. R-1877/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre dívidas relativas aos impostos municipais por parte dos prestadores de serviço que têm contrato com a Prefeitura. R-1878/2015, do Edil Jessé Loures de Moraes, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a implantação de uma "Academia ao Ar Livre" em uma área pública localizada no Parque Laranjeiras. R-1879/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o pagamento dos professores eventuais das escolas municipais. R-1880/2015, do Edil José Francisco Martinez, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a conclusão da pavimentação asfáltica da rua Miguel Montoro Lozano, no Jardim Dois Corações. R-1881/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, realização de Audiências Públicas. R-1882/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre denúncia de uso irregular de veículo oficial. R-1883/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Angelina Pellizari Costa, na Vila Mineirão. R-1884/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Antônio Furtado Lopes, na Vila Mineirão. R-1885/2015, do Edil Antonio Carlos Silvano, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre o recapeamento da rua Julio Magalhães Junior, na Vila Mineirão. R-1886/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, voto de profundo pesar pelo falecimento do Senhor Cláudio Pires Ferreira, ocorrido no dia 06 de setembro. R-1887/2015, do Edil Wanderley Diogo de Melo, solicitando do Sr. Prefeito Municipal informações sobre a reforma da escadaria da rua Cervantes. O Primeiro Expediente encerra-se às 10h15. O Edil Francisco Carlos Silveira Leite estava ausente. Havendo quorum, inicia-se a Ordem do Dia: VETO DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Veto Total nº 49/2015 ao Projeto de Lei nº 58/2015, Autógrafo nº 112/2015, de autoria da Edil Neusa Maldonado Silveira, institui o Programa Municipal "Xadrez na Praça", e dá outras providências. Rejeitado 2 - Veto Total nº 50/2015 ao Projeto de Lei nº 113/2015, Autógrafo nº 113/2015, de autoria do Edil José Antonio Caldini Crespo, estabelece política pública municipal de remoção e substituição de árvores da espécie exótica invasora "Leucena" por espécies nativas do município e dá outras providências. Rejeitado VOTAÇÃO ÚNICA 1 - Projeto de Decreto Legislativo nº 47/2015, do Edil José Francisco Martinez, dispõe sobre a concessão da Comenda de Mérito em Educação ao Excelentíssimo Prof. "MILTON MARINHO MARTINS". Aprovado 2 - Projeto de Decreto Legislativo nº 48/2015, do Edil Francisco França da Silva, dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor “MARCELO ALEXANDRE MENDES OLIVEIRA”. Aprovado 1ª DISCUSSÃO 5 - Projeto de Lei nº 186/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre Concessão de Direito Real de Uso de bem público dominial ao Grupo Escoteiro Santana e dá outras providências. Inversão de Pauta / Aprovado 1 - Projeto de Lei nº 120/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, dá nova redação à Lei Municipal n° 5.899, de 10 de maio de 1999 e dá outras providências. (Sobre reserva de 15% das unidades habitacionais populares de programas públicos, em favor de pessoas em estado de vulnerabilidade financeira com deficiência física grave ou moléstia incurável) Aprovado o Projeto de Lei bem como as Emendas nº 1 e 2 2 - Projeto de Lei nº 172/2015, do Edil Mário Marte Marinho Júnior, dá nova redação ao § 8º do art. 1º da Lei nº 10.052, de 25 de abril de 2012, que estabelece normas especiais para funcionamento de bares e similares, dispõe sobre aplicação de sanções administrativas pela prática de desvio de finalidade em atividades comerciais, industriais ou de prestação de serviço no Município, e dá outras providências. Aprovado 6 - Projeto de Lei nº 117/2015, do Edil José Antonio Caldini Crespo, institui o Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal no Município de Sorocaba - “Nota Fiscal Sorocabana” e dá outras providências. Retirado por 8 Sessões a pedido do Autor 8 - Projeto de Lei n. 48/2012, do Edil Anselmo Rolim Neto, autoriza celebração de convênio entre a Prefeitura Municipal de Sorocaba e entidades de Ensino Superior do município, que ofertem cursos de Educação Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional, e dá outras providências. Enviado ao Executivo para manifestação a pedido do Autor As matérias seguintes ficaram remanescentes para a próxima Sessão Ordinária: 3 - Projeto de Lei nº 136/2015, do Edil Izídio de Brito Correia, dispõe sobre a proibição de que postos de combustíveis abasteçam combustível nos veículos após ser acionada a trava de segurança da bomba de abastecimento e dá outras providências. 4 - Projeto de Lei nº 165/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dispõe sobre o Prêmio Anual Sorocaba de Literatura, revoga a Lei nº 10.990, de 29 de outubro de 2014, e dá outras providências. 7 - Projeto de Lei n. 518/2011, do Edil Anselmo Rolim Neto, dispõe sobre a proibição de veiculação de propaganda e/ou publicidade eleitorais em muros do Município de Sorocaba e dá outras providências. DISCUSSÃO ÚNICA 1 - Moção nº 26/2015, do Edil Rodrigo Maganhato, manifesta REPÚDIO ao Juiz Roberto Luiz Corcioli Filho pelas declarações proferidas na 5ª Audiência Pública CDH Senado, referente a Legalização da Maconha. 2 - Moção nº 27/2015, do Edil Maurício Rodrigues da Silva, manifesta APOIO ao Projeto de Lei nº 8.256/2014, de autoria do Tribunal Superior do Trabalho, encaminhado ao Congresso Nacional, que cria novos cargos de servidores efetivos para o Tribunal Regional do Trabalho (TRT) da 15ª Região. Às 12h15 o Senhor Secretário realiza a chamada para o Segundo Expediente, o qual foi utilizado pelos Senhores Vereadores. Não havendo mais tempo, encerra-se a Sessão. Levanta-se a Sessão às 13h.
Presidente: Gervino Cláudio Gonçalves  _________________________________

1º Vice-Presidente: Francisco Carlos Silveira Leite  _______________________

2º Vice-Presidente: Maurício Rodrigues da Silva __________________________

3º Vice-Presidente: José Francisco Martinez ______________________________

1º Secretário: Rodrigo Maganhato ______________________________________
2º Secretário: José Apolo da Silva _______________________________________
3º Secretário: Jessé Loures de Moraes  ___________________________________

Pedro. A.

4
4/6